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Úvod

Moderní olympijské hnutí v roce 2014 oslavilo 120 let. Ve své době Coubertinova

myšlenka využila rychle se šířící systém sportů a her a spojila ho s antickým odkazem

olympijského míru. V jaké míře se původní Coubertinovy představy realizovaly? Jak se

měnily s rozvojem společnosti a jak se liší od hodnot, které prosazoval Pierre de

Coubertin?

V dnešním světě patří sport k jednomu z nejvýraznějších společenských fenoménů,

ovlivňujících obyvatele všech kontinentů, má spojitost s nejrůznějšími organizacemi,

hnutími a skupinami nezávazně na náboženství, životní filosofii či ideologickém hledisku a

je neoddělitelnou součástí života společnosti.1 Takovéto postavení je výsledkem

historického vývoje člověka a společnosti.2

Pokud dělíme sféry života na ty, jež mají smysl, a ty, jež smysl postrádají, mohli

bychom najít sport zařazený v obou větvích. Někteří si myslí, že sport jen zdržuje od práce

a k ničemu nám není; na druhou stranu klademe názor, že cílem sportu je hra samotná,

poskytuje svým účastníkům potěšení, radost, obveselení, zábavu a také rozptýlení,

uvolnění a odpočinek.3

Sport je hrou moderní doby, je svobodnou činností, nicméně časově i prostorově

vymezenou, nabízí různorodé prožitky, poskytuje možnost seberealizace a sociálního

kontaktu, předpokládá a vyžaduje fair play a patří sem snaha po dosahování nejvyšších

výkonů.4

Všechny výše uvedené hodnoty jsou pak ve vztahu k sportovcům a společnosti

významné. Sportovní výkony se totiž prezentují před početnou veřejností a ovlivňují tak

sportovce nejen aktivní, ale i pasivní.

K vytvoření práce na toto téma mě vedlo zamyšlení nad věcmi, které se ve sportu

objevují, zda ke sportu patří a zda se na sportovních akcích ještě opravdu jedná primárně

o sportovní stránku a ne o peníze z reklamy, slávu a pocit nadřazenosti. Významným

jevem je i politizace sportu: patří do sportu nebo zde nemá co dělat? Bereme-li sport jako

pojem, jež plní svoji podstatu a účel v samotné činnosti, tedy sportovat a mít radost

1 DOVALIL, 2004, s. 9.
2 DOVALIL, 2004, s. 9.
3 DOVALIL, 2004, s. 10.
4 DOVALIL, 2004, s. 14.
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z pohybu, jsme na míle odchýleni od původního záměru. Žijeme v době, kdy sportovci

přetěžují své tělo a ničí si pohybový aparát ve snaze být lepší než ostatní, kdy již děti jsou

nuceny trénovat přes fyziologické normy a heslem není zúčastnit se, ale vyhrát. V této

práci se snažím najít odpovědi na tyto otázky a zhodnotit, jak hodně se tyto hodnoty

v průběhu let měnily a proč tomu tak je.

V práci popisuji a srovnávám etickou stránku sportu i s antickými olympijskými hrami.

A jelikož má každý na etiku ve sportu odlišné mínění, podávám a zdůvodňuji vlastní názor

na to, co je sportu ku prospěchu a na čem tento názor zakládám. Zamýšlím se a rozebírám,

čím olympijské hry v dnešní době opravdu jsou a jak to v této instituci vypadá ze stránky

sportovní etiky.
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1 Metodologická část

1.1 Cíle a úkoly

Cílem práce je nastudovat etické principy a cíle Pierra de Coubertina, které ho dovedly

k obnovení olympijských her, a vyhodnotit je s ohledem na vývoj a současnost

olympijského hnutí.

Úkoly

1. Definovat základní pojmy: sport, etika, olympismus, olympijské hnutí.

2. Charakterizovat a analyzovat myšlenky Pierra de Coubertina, jeho ideje, se kterými

zakládal moderní olympijské hnutí.

3. Charakterizovat a analyzovat současný stav, ke kterému Coubertinovy ideje dospěly.

4. Pokusit se o vyhodnocení současných etických sportovních hodnot ve vztahu

k původním Coubertinovým myšlenkám.

1.2 Rozbor pramenů

Hlavní metodou, kterou ve své práci používám, je práce s prameny, tj. analýza

dokumentů, písemných pramenů. Pouze výjimečně je možné se v rámci daného tématu

dostat k primárním pramenům.

Základním zdrojem při čerpání informací se stala kniha barona Pierre de Coubertina

Olympijské paměti, z roku 1931, zde jsme měli k dispozici její český překlad z roku 1977.

Kniha byla nejvěrnějším zdrojem informací, neboť pocházela od zakladatele novodobých

olympijských her a tudíž žádná jiná monografie nemohla lépe popisovat myšlenky vedoucí

Coubertina k realizaci jeho ideje. Ukázala mně důležité souvislosti a tehdejší poměry ve

společnosti, dřívější stav sportu ve společnosti a popisovala průběžný vývoj olympijského

hnutí a jednotlivých olympijských her v jejich počátcích.

Druhou základní knihou je Olympismus od Josefa Dovalila z roku 2004, která poskytuje

ucelený obraz olympijské myšlenky a olympismu. Je šikovným zdrojem informací i pro

laiky v oboru, protože cílem publikace není čistě historický či filosofický význam textu,

nýbrž snaha o pohled komplexní a souvislý. Jedná se o velice široké téma a Olympismus se

snaží procházet každým jeho aspektem, včetně antické inspirace, historie olympijského

hnutí, jeho financování, souvisejících aspektů a dimenzí spojených s olympismem,

sportovní výchovou a snaží se odhadovat přibližný další vývoj olympismu.
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Pro pochopení významu především antických olympijských her a otázek ohledně slávy

antických vítězů, okolností vedoucích k zániku antických olympijských her nám pomohla

kniha Vojtěcha Zamarovského Vzkříšení Olympie, vydaná roku 2003. Z mnou sehnaných

zdrojů podává tato kniha nejlépe tisíciletou historii antických olympijských her, která je

předkládána s podrobnými detaily a vzdává jim hold, ovšem neidealizuje je, a tím si

zachovává svou objektivnost.

Průřezem jednotlivých olympijských her byla i Encyclopedia of the modern Olympic

movement z roku 2004 od Johna Findlinga, která popisovala průběh každých olympijských

her až do jejího vydání. Neřešila příliš otázku etiky a olympijských ideálů, ale přesto byla

vhodným doplněním tématu.

Taktéž kniha Paměti od Jiřího St. Gutha-Jarkovského z roku 1929 přinesla další pohled

do naší tématiky. Autor díky dlouholeté účasti v Mezinárodním olympijském výboru

čtenářům ukazuje svůj pohled na dobu, ve které se obnovovaly olympijské hry, a řeší i

počáteční problémy české národnosti při snaze účastnit se těchto her. Jiří Guth byl zároveň

blízkým přítelem Pierre de Coubertina a v publikaci na tuto skutečnost poukazuje a

pomáhá tak přiblížit osobnost Coubertina.

Pro jasnější význam olympijských ideálů a otázek, co se skrývá pod pojmem

olympismus, olympionik a co má za úkol Mezinárodní olympijský výbor jsem využil

dokument Olympijská charta, jež definuje základní cíle a principy olympismu.

K bádání přispěly i další publikace, které byly vhodným doplněním výše zmíněných,

nicméně nebyly pro mě již tak zásadní.

1.3 Definice základních pojmů

Sport

 „Sport je oblastí dobrovolné lidské činnosti, která uspokojuje potřeby

sportovců a dalších účastníků. Ti se v ní realizují a nacházejí v ní všestranné

a hluboké prožitky. Sportovec je v této činnosti nejen objektem, ale i

subjektem svého zdokonalování, sebe rozvoje a sebevýchovy. Tím se stává

sportovní trénink a soutěžení neobyčejně účinným prostředkem všestranného

rozvoje sportovce.“5

5

CHOUTKA, 1987, s. 15.
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 „Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo

dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“6

 „Pojmem sport je dnes obvykle označována pohybová (fyzická) aktivita

provozovaná podle určitých pravidel a zvyklostí, jejíž výsledky jsou navíc

měřitelné nebo porovnatelné s jinými provozovateli téhož sportovního

odvětví.“7

Co je to sport? Na tuto otázku lze odpovědět mnoha definicemi, které se v určitých

částech odpovědi mohou rozcházet. Sport bychom mohli definovat podle různých kritérií,

v naší práci nejlépe uplatníme dělení na rekreační, vrcholový a výkonnostní sport. V této


[…]


vůbec mohl sportovat. Něco jiného je, pokud sportovec pomocí reklamy zvyšuje své

bohatství a je to jeho hlavním cílem, pouze využívá své sportovní mistrovství pro účast

v reklamě. Nebo jedná-li se o organizaci či produkt, který není v souladu se zdravými a

legálními účely a zaměřením. Naopak se cení sportovci angažující se v organizacích

obecně prospěšných, například proti hladomoru a rasismu. Je správné také se zamyslet nad

otázkou, zda vůbec sportovci mají možnost tyto nabídky odmítnout nebo jim jsou vsunuty

při smlouvě s agenty, manažery, kluby.

„Růst prestiže olympijského hnutí se projevuje jak v účinném pedagogickém působení

na sportovce v tréninkovém procesu a soutěžení, tak i v úspěšné snaze sportu integrovat

svět myšlenkami přátelství, spolupráce a mírového soužití.“81

6.3 Olympijské hry versus olympijská myšlenka

„Sport dneška už není sportem, z jakého vycházel Coubertin. Změnil se, stal se světově

rozšířeným fenoménem, univerzálním vzorem kultury“.82 I z tohoto důvodu je patrné, že ne

všechny tradiční hodnoty olympijského sportu mohly zůstat nezměněny. Některé stále

platí, nejdůležitějším zůstává respektování důstojnosti, vážnosti člověka a uznání jeho

osobnosti. Ve sportu je potřeba i nadále vidět sportovní aktivitu ve spojitosti s čestným

jednáním a přátelstvím. Toto by mělo být pravidlem pro všechny, kdo sport provozují.83

79 Americký sportovec a zlatý olympionik na OH 1912, kterému byly za porušení zásady amatérismu medaile
sebrány.
80 Devítinásobný zlatý medailista z OH z let 1920 – 1928. Byl prohlášen za profesionála poté, co přijal
finanční odměnu v jednom ze závodů a vyřazen z OH.
81 DOVALIL, 2004, s. 188
82 DOVALIL, 2004, s. 184
83 DOVALIL, 2004, s. 184
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Nemám tedy pochybnosti o dalším pokračování olympijských her, ale v budoucnu bude

třeba zaměřit se na to, aby olympijské hry a sport celkově probíhal v souladu s konceptem

olympijských myšlenek. Tedy hry pokračovat budou, ale záleží na nás, jakým směrem se

budou ubírat, a ovlivňovat to nebudou jen olympionici, ale každý, kdo se jakýmkoliv

způsobem na sportu podílí a angažuje. Záleží tedy na přístupu jednotlivců a jejich

motivaci. Důležitým faktorem pro přežití olympijských hodnot bude i podpora olympijské

interpretace sportu a bylo by nezměrným úspěchem, kdyby většina lidí věděla, že

olympiáda není jen sportovní akcí jednou za pár let, při které si vybíjíme emoce a fandíme

našemu národu, ale že je za ní smysl mnohem hlubší.
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7. Závěr

V práci jsem analyzoval obnovení olympijských her baronem Pierrem de Coubertinem,

rozebral faktory vedoucí tuto osobnost k jeho životní filosofii a připomněl jsem i důležitost

antických olympijských her, které daly původ novodobým hrám a bez objasnění některých

faktů by tato práce nedávala smysl.

Zabýval jsem se problematikou vývoje sportovní etiky nejenom v olympijském hnutí,

ale ve sportu vůbec, neboť olympijské hnutí samo o sobě nemůže existovat. Vývoj

sportovní etiky procházel s postupem doby stejnými problémy, jakými procházela sama

společnost. Důvod je především ten, že olympijské principy, dodržování míru, vzájemného

respektování, fair play, pochopení, solidarity, kultivace člověka pomocí sportu a všechny

další vznešené myšlenky vyřčené v počátcích nereprezentují jen oblast sportu, ale

celkového života jedince. Potvrdily se tedy předpoklady, že olympijské ideály nejsou dnes

přesnou kopií Coubertinových idejí, ale ty nejsou ani zapomenuty. Dle mého názoru jsou

spíše přizpůsobeny dnešním podmínkám, ve kterých se snaží obstát. Problematika je o to

složitější, že společnost nechápe přesně význam sdělení olympismu a olympijské filozofie

a často si je interpretuje jen jako sportovní událost, při které se mohou setkat sportovci

různých sportovních odvětví z celého světa. Prestiž této události chápe pouze ve

sportovním slova smyslu.

Na druhou stranu jsem ukázal, jak velkou celospolečenskou událostí olympijské hry

jsou a že dokazují správný předpoklad Coubertina v jeho filozofii. Práci jsem se snažil co

nejefektivněji seřadit, neboť není jednoduché v této problematice popisovat jednotlivé

skutečnosti bez širších znalostí a rozhledu. Cíl práce nastudovat etické principy a cíle

Pierre de Coubertina se mi podařilo analyzovat a popsat, a díky tomu je bylo možné

vyhodnotit s ohledem na dnešní dobu.

Potíže mi činilo najít kvalitní a tématu odpovídající literaturu, které sice není málo, ale

bylo těžké sehnat co nejaktuálnější a nejucelenější publikaci. Měl jsem k dispozici starší

literaturu, která tak nesplňovala plně mé potřeby a neřešila celkový problém práce, proto

jsem musel pečlivě vybírat z dostupné literatury. Ovšem pramenů z antických

olympijských her a z života Coubertina jsem měl dostatek a daly tak kvalitní základ práce.

Každopádně mi práce přiblížila pojem olympismus a hluboce s ním souhlasím a věřím,

že se tato oblast bude vyvíjet správným směrem. Téma práce bylo vynikajícím průnikem
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obou studovaných předmětů, tedy společenských věd a tělesné výchovy. Díky tomu jsem

mohl uplatnit širší znalosti a na druhou stranu mohu v dalším studiu rozvíjet své poznatky

z tohoto tématu v obou předmětech, což je důkazem smysluplnosti práce.
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