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Předložená diplomová práce je historického typu, zabývá se etikou v olympijském hnutí.

Členěna je do osmi kapitol, v první metodologické části stanovuje cíle a úkoly, zabývá se

rozborem pramenů a definuje základní používané pojmy. Druhá kapitola pojednává o

antických olympijských hrách a třetí o obnovených OH. Ve čtvrté jsou definovány vlivy

vedoucí k současné podobě sportu a v páté se hovoří o současné sportovní etice. Šestá

kapitola pojednává o směřování olympismu, následuje závěr a seznam použitých pramenů.

Připomínky:

- V kapitolách 2, 3, 4, 5, 6 by se dalo pracovat s podkapitolami s tříčíselným

označením, tím by se počet kapitol zredukoval a práce by byla přehledněji

rozčleněna.

- Seznam pramenů není již číslovanou kapitolou.

- Internetové zdroje - nepodtrháváme adresu URL.

- Jsou-li použity pro členění textu práce odstavce s odsazením prvního řádku, není

třeba již mezi jednotlivými odstavci dělat mezery a naopak (takto je použito dvojí

možné úpravy v jednom).

- Přechod z 1. os. j. č. do 1. os. mn. č., z času minulého do přítomného - str. 3

- Přímé citace str. 4, 5, 6, 7, 11 více jak 40 slov do bloku, proč odrážky?

- V podkapitole 1.3 není třeba psát neoznačené podnadpisy tučně.

- Používání uvozovek pro zdůraznění slov mimo přímé citace (str. 24 aj.).

- Při opakované citaci (op. c.) není třeba vypisovat všechny podrobnosti o zdroji

několikrát (str. 7).

- Čísla v horním indexu by se měla shodovat s čísly v Seznamu pramenů.

- Jednotlivé zdroje v Seznamu pramenů v tomto případě odkazování by měly být

řazeny podle pořadí uvádění v práci (ne abecedně a ne číslovány).

- Vysvětlivky pod čarou (str. 9, 11) jsou uváděny stejně jako odkazování (horní index).

- Zvláštní úvahy a formulace str. 27.

- Nejedná se o citaci v citaci str. 28?

- Musíme se smířit s korupcí (str. 29)? Osobní nevhodný názor.

- Letopočty v závorkách v prvním odstavci na str. 32, takto uvedené vyznívají jako rok

narození či úmrtí.

-

Chyby:

- Hrubá pravopisná chyba na str. 27…přihlížející uznaly…

Autor se snažil zvládnout dosti obtížné téma, které zvláště v jeho osobních úvahách vyznívá

mírně rozpačitě. Formulace jsou místy neobratné a nesrozumitelné, mnohdy s použitím

nepatřičných slov, tvarů.

Úvaha typu – s korupcí se budeme muset smířit - je velmi odvážná, je v rozporu s výrokem -

Zodpovědní činitelé by se neměli bát sáhnout i k tvrdším opatřením, aby zamezili zánik

etických samozřejmostí (ktf.cuni.cz/~skoblik/komentare/sport.htm).

I přes všechny uvedené poznámky diplomant prokázal schopnost pracovat s obtížnou

tematikou a obsahem práce skloubil oba studijní obory.

Jazyková úroveň práce je dobrá (mimo vytknutou pravopisnou chybu), text je bez překlepů a

jiných chyb.

Otázky:

1. Podle jaké normy je pracováno s odkazováním na citace?

2. Jak by správně měl být napsán odkaz na citaci na str. 28?

Mgr. Dagmar Vodehnalová

podpis

V Hradci Králové, 27. 5. 2015